－1－

类别：B

西 安 市 司 法 局

签发人：张兴平

市司函〔2022〕44号

对西安市政协十五届一次会议

第239号提案的复函

曾捷委员：

您提出的关于加强法制教育以预防未成年人犯罪的提案收

悉，现答复如下：

一、我市青少年法治教育概况和近年工作进展

青少年法治教育是普法工作重要组成部分，青少年法治教育

的成效不仅关系着普法的整体成效，更关系着推进全面依法治国

的走向、深度和持久性。学校是未成年人成长的主要场所，近年

来，西安市司法局立足司法行政工作职能，积极加大法治校园建

设力度，坚持把青少年学生列为重点普法对象，把校园普法作为

年度普法主要内容，重点安排、系统部署，常态化深入推进。在

市委市政府转发的“八五”普法规划和市人大有关决议中，明确

－2－

要求加强青少年法治教育，促进形成政府、司法机关、学校、社

会、家庭共同参与的青少年法治教育新格局；在印发的 2022年度

普法依法治理要点中，要求持续开展中小学秋季开学“法律进学

校”、“法治第一课”活动，继续组织秋季开学第一周学法活动，

开展“学宪法讲宪法”、“宪法晨读”活动，举办高校法治文化节。

加强法治副校长队伍建设，组织举办市级法治副校长培训示范班；

在联合市教育局印发的《关于常态化开展“法治进校园”活动的

通知》中，着重对“法治副校长”队伍建设、“法律顾问”制度、

“法律进学校宣传周”活动、校园法治文化建设等进行了系统安

排，营造浓厚的校园法治教育氛围。全面落实《青少年法治教育

大纲》，持续开展秋季开学“法律进学校宣传周”、“学宪法讲宪法”、

“高校法治文化节”等活动，把法治教育融入学校教育的各个阶

段，充分发挥课堂教学的主渠道作用，深入宣传未成年人保护法、

预防未成年人犯罪法以及防范校园欺凌、性侵害、买卖毒品、电

信诈骗、促进家庭教育等方面法律法规。在宪法宣传周期间，持

续开展宪法进校园主题活动，通过举办中小学校宪法晨读，参加

全省“学宪法讲宪法”活动，组织“宪法卫士”行动计划，培育

青少年学生的宪法意识、国家意识、规则意识。在民法典宣传月

活动中，充分利用青少年法治教育实践基地、红领巾法学院等开

展民法典主题教育，组织开展民法典主题班会、征文演讲、模拟

法庭等形式多样的活动，提升青少年维护自身合法权益的意识和

能力。2021年，西安市司法局充分发挥职能作用，在青少年法治

－3－

宣传教育和未成年人法律援助方面做了许多卓有成效的工作，在

普法和法律援助工作者的共同努力下，全市 140余万中小学生不

同程度接受法治宣传教育，莲湖区司法局被评为“全国青少年普

法教育先进集体”。全市共办理涉及未成年人的刑事法律援助 594

件，民事法律援助 354件，切实增强了广大青少年学生法治意识，

有力维护了未成年人的合法权益。

二、根据代表建议拟采取的工作措施

根据您的建议，西安市司法局将在今后的工作中继续发挥司

法行政职能作用，协同我市教育主管部门形成合力，持续推动未

成年人保护法与预防未成年人犯罪法宣传常态化，进一步提升青

少年守法意识和依法维权意识，促进我市青少年法治教育的水平

迈上新台阶。下一步，我们拟从以下七个方面采取措施：

一是全面落实《青少年法治教育大纲》。联合教育部门，坚持

开展中小学秋季开学“法律进学校”法治第一课活动，开展“宪

法晨读”“红领巾法学院”和“青少年维权岗”创建等活动，教育

引导青少年从小养成尊法守法习惯，充分发挥学校在青少年法治

教育中的主导作用，增加法治知识在中考中的内容占比。

二是持续开展“法治教育第一课”活动。围绕保护未成年人

身心健康、预防青少年犯罪，认真开展“法治进校园”活动。深

入宣传与青少年息息相关的法律法规，引导青少年了解、掌握个

人成长和参与社会生活必需的法律常识和制度、明晰行为规则，

自觉尊法、守法；引导学生践行法治理念，树立法治信仰，形成

－4－

对社会主义法治道路的价值认同、制度认同，成为社会主义法治

的忠实崇尚者、自觉遵守者、坚定捍卫者。

三是广泛开展《预防未成年人犯罪法》课堂教育。协调配合

教育主管部门推进各中小学把《预防未成年人犯罪法》学习教育

纳入学校学习的重要内容，充分发挥课堂教学的主渠道作用，力

争做到“计划、教材、教师、课时”四落实。

四是将《预防未成年人犯罪法》学习教育纳入“红领巾法学

院”创建指标。在把学校各项工作纳入法治化轨道，促进学校依

法管理、依法建章立制、依法决策、依法办事的同时，要把我市

中小学开展《预防未成年人犯罪法》学习教育情况纳入“红领巾

法学院”创建指标，进一步深化依法治校和依法执教工作，不断

推动未成年人法治教育工作向纵深发展。

五是进一步规范法治副校长职责和选聘管理工作。选聘优秀

的检察官、法官、警官等担任学校法治副校长，积极协助学校开

展《预防未成年人犯罪法》学习教育，定期到学校举办法治报告

和专题讲座，主动协助学校开展形式多样的法治宣传活动。

六是加强校园法治文化建设。持续举办学生“学宪法讲宪法”、

国家宪法日“宪法晨读”、青少年网上学法用法、秋季开学“法律

进学校”云普法、“红领巾法学院”创建等活动。

七是强化责任意识。由司法部门、教育部门、共青团和有关

部门及组织等共同参与的青少年法治教育工作机制，广泛组织动

员国家机关和社会力量支持参与青少年法治教育工作，进一步完

－5－

善政府、司法机关、学校、社会、家庭共同参与的青少年法治教

育新格局。

西安市司法局

2022年 7月 12日

（联系人：罗霄 电话：86786790）

－6－

抄送：市政协提案委员会，市政府办公厅（建议提案处）。